
 

 

C o m u n e di Z o l l i n o 
Provincia di Lecce 

~~~~~ 
 

                                                                                                                      

[    ] ORIGINALE DI:                                                             [ X ] COPIA DI: 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 104    DEL 23/11/2020 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-

2022 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 E 8 – D. LGS. 267/00. 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTITRE’ del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00, nella sala delle 

adunanze del Comune si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

  
Presente Assente 

1) CALO’ Edoardo Sindaco Sì  

2) FUSO Massimo Vice Sindaco Sì  

3) COLAZZO Rita Assessore Sì  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: Dott. Giuseppe BORGIA. 

Assume la Presidenza il Sig. SINDACO - dott. Edoardo CALO’ che, dichiarata aperta la seduta per aver constatato 

il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, la cui istruttoria è 

stata predisposta dall’Ufficio: Settore II° - Economico-Finanziario e Socio-Culturale. 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 23.11.2020 

 

Oggetto: ASSESTAMENTO E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI DELL’ART. 175 

COMMA 4 E 8 – D. LGS. 267/00.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, vigente dall’esercizio 2018 per tutti gli enti locali, in merito alla disciplina 

relativa alle diverse variazioni di bilancio e l'art. 187 in merito alla composizione e possibile destinazione delle 

somme derivanti da Avanzo di Amministrazione da rendiconto approvato; 

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 (Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma della a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 42/2009) come modificato dal D. Lgs. 126/2014 che ha introdotto una riforma complessiva 

dell’ordinamento contabile degli enti locali; 

Preso atto che: 

· Con deliberazione n. 20 del 30.09.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 

2020-2022 e relativi allegati; 

· con deliberazione n. 19 del 30.09.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

programmazione semplificato per gli anni 2020-2022; 

· Con deliberazione di G.C. n. 81 del 05.10.2020 è stata approvata la prima variazione al bilancio di 

previsione 2020-2022, ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12.11.2020; 

· Con deliberazione di G.C. n. 92 del 29.10.2020 è stata approvata la seconda variazione al bilancio di 

previsione 2020-2022, ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12.11.2020; 

· con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 29.10.2020 è stata approvata la terza variazione di 

bilancio di previsione 2020-2022 soggetta a ratifica da parte del Consiglio Comunale; 

· con deliberazione n. 9 del 22.07.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della gestione 

2019 con un risultato di amministrazione di Euro 395.407,68, così suddiviso: Parte accantonata Euro 

199.530,40, Parte Vincolata Euro 155.963,17, Parte destinata agli investimento Euro 600,12 e Parte 

disponibile Euro 39.313,99 ; 

· con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 05.08.2020 è stato approvato il Piano degli obiettivi 

2020 

 

Visti:  

• l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le Variazioni di bilancio di previsione ed al P.E.G., in 

particolare il comma 4 secondo cui “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”; 

• l’art 16 del D.Lgs. n. 118/2011 

Considerato: 

- le richieste pervenute dai Responsabili di servizio, in merito alla necessità di modificare 

alcunistanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, soprattuttoper la realizzazione di alcuni 

investimenti urgenti rientranti negli obiettivi strategici dell'amministrazione, recependo contributi 

dello Stato per tali finalità; 

- Che il termine ultimo per l’assestamento del bilancio e relative variazioni è fissato per l’anno 2020 il 30 

novembre. 

- Che, pertanto, occorre inserire con urgenza in bilancio le relative somme di entrata e di spesa; 

Visto l’art. 54 del decreto legge n. 104 del 14/08/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 203 dello stesso 

giorno, che è intervenuto sul testo dell’art. 107, comma 2 del D. L. 18/2020 (c.d. ‘Decreto Cura Italia’), già 

modificato in sede di conversione con legge n. 77 del 17/07/2020, stabilendo: “Per le finalità di cui al comma 1, 



per l’esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 30 settembre 2020 e il termine di cui al comma 2 

dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 30 novembre 2020. (…) “ 

Vista, altresì la FAQ n. 41 del 15.07.2020 pubblicata dalla Commissione Arconet con la quale si danno 

indicazioni agli enti circa l'assestamento di bilancio che, come noto, deve essere approvato entro la stessa data 

ordinariamente prevista per la salvaguardia equilibri; 

Considerato che ai sensi dell’art. 175, comma 8 del T.U.E.L., mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il termine per la salvaguardia degli equilibri, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio. 

Visti i seguenti allegati: 

- Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 – competenza e cassa, nelle sue varie parti di Entrata e Spesa; 

- Quadro di controllo degli equilibri; 

Dato atto che la presente Variazione apporta modifiche al documento D.U.P.S. 2020/2022 che sono recepite 

intale sede; 

Evidenziato che le risultanze della citata variazione sono le seguenti: 

2020 2021 2022 

 

2020 2021 2022 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE             

MAGGIORI ENTRATE 34.314,79   22.430,00  22.430,00 

MINORI 

ENTRATE     11.884,79  22.430,00   22.430,00 

MINORI SPESE       

MAGGIORI 

SPESE 22.430,00     

TOTALE A PAREGGIO     34.314,79       34.314,79     

 

Preso atto che con la presente deliberazione si procede contestualmente a modificare le previsioni di 

cassadirettamente collegate alle variazioni di competenza 2020 che vengono proposte; 

Dato atto: 

- che tale variazione garantisce il rispetto del pareggio di Bilancio - così come modificato dalla Legge 

n.145/2018 (Legge Bilancio 2019 che ha soppresso il comma 468 art. 1 legge 232/2016) -determinato 

dalprospetto degli equilibri di bilancio in cui deve evidenziarsi un risultato di competenza non negativo (a tal 

finerilevando sia l'Avanzo di Amministrazione che il Fondo pluriennale Vincolato); 

- che il fondo di riserva e di cassa rispettano i limiti stabiliti dal T.U.E.L. 

Dato atto, che, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, e dell'art. 28, del Regolamento 

Comunale di Contabilità,approvato con deliberazione di   Consiglio Comunale 19 del 18.05.2016,  la presente 

deliberazione, sarà ratificata dal Consiglio Comunale entro sessanta giorni, previa acquisizione del parere 

dell’Organo di Revisione; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Tuel 18.8.2000 n. 267; 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 



D E L I B E R A 

 1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto, 

così come i seguenti allegati: 

- Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 – competenza e cassa, nelle sue parti di Entrata e Spesa; 

- Quadro di controllo degli equilibri; 

 2. di dare atto che, con la presente variazione di bilancio, vengono rispettate le disposizioni riguardanti gli 

equilibri di bilancio come evidenziato nel prospetto allegato; 

 3. di recepire le variazioni di modifica al documento D.U.P.S. 2020/2022 a seguito di tale deliberazione; 

 4. di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione, congiuntamente alla proposta 

dideliberazione di Consiglio Comunale di ratifica della presente variazione per la predisposizione del necessario 

parere; 

Inoltre: 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

Ad unanimità dei voti favorevoli  espressi nei modi e forme di legge; 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

 



COMUNE DI ZOLLINO 24/11/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 24/11/2020

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2020

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 712.500,00 0,00 -11.884,79 700.615,21

previsione di cassa 1.008.833,71 0,00 -11.884,79 996.948,92

Totale titolo 1 previsione di competenza 1.082.600,00 0,00 -11.884,79 1.070.715,21

previsione di cassa 1.430.040,72 0,00 -11.884,79 1.418.155,93

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 205.879,26 11.884,79 0,00 217.764,05

previsione di cassa 283.208,17 11.884,79 0,00 295.092,96

Totale titolo 2 previsione di competenza 215.879,26 11.884,79 0,00 227.764,05

previsione di cassa 293.208,17 11.884,79 0,00 305.092,96

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 2.822.489,93 22.430,00 0,00 2.844.919,93

previsione di cassa 3.741.545,32 22.430,00 0,00 3.763.975,32

Totale titolo 4 previsione di competenza 3.058.348,73 22.430,00 0,00 3.080.778,73

previsione di cassa 4.085.789,80 22.430,00 0,00 4.108.219,80

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 5.998.699,74 34.314,79 -11.884,79 6.021.129,74

previsione di cassa 7.557.022,12 34.314,79 -11.884,79 7.579.452,12

Totale generale delle entrate previsione di competenza 6.825.865,86 34.314,79 -11.884,79 6.848.295,86

previsione di cassa 7.827.226,54 34.314,79 -11.884,79 7.849.656,54

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 6

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Contributi agli investimenti

Entrate in conto capitale



COMUNE DI ZOLLINO 24/11/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 24/11/2020

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 4.502.791,88 22.430,00 0,00 4.525.221,88

Totale titolo 4 previsione di competenza 4.562.791,88 22.430,00 0,00 4.585.221,88

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 7.455.673,88 22.430,00 0,00 7.478.103,88

Totale generale delle entrate previsione di competenza 7.455.673,88 22.430,00 0,00 7.478.103,88

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 6

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Contributi agli investimenti

Entrate in conto capitale



COMUNE DI ZOLLINO 24/11/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 24/11/2020

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 50.000,00 22.430,00 0,00 72.430,00

Totale titolo 4 previsione di competenza 110.000,00 22.430,00 0,00 132.430,00

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 2.992.882,00 22.430,00 0,00 3.015.312,00

Totale generale delle entrate previsione di competenza 2.992.882,00 22.430,00 0,00 3.015.312,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 6

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Contributi agli investimenti

Entrate in conto capitale



COMUNE DI ZOLLINO 24/11/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 24/11/2020

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2020

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2020

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 22.430,00 0,00 22.430,00

previsione di cassa 0,00 22.430,00 0,00 22.430,00

Totale programma 05 previsione di competenza 29.791,35 22.430,00 0,00 52.221,35

previsione di cassa 29.791,35 22.430,00 0,00 52.221,35

Totale missione 12 previsione di competenza 966.648,89 22.430,00 0,00 989.078,89

previsione di cassa 1.071.983,44 22.430,00 0,00 1.094.413,44

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 6.825.865,86 22.430,00 0,00 6.848.295,86

previsione di cassa 7.440.668,86 22.430,00 0,00 7.463.098,86

Totale generale delle uscite previsione di competenza 6.825.865,86 22.430,00 0,00 6.848.295,86

previsione di cassa 7.440.668,86 22.430,00 0,00 7.463.098,86

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Interventi  per le famiglie

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI ZOLLINO 24/11/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 24/11/2020

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 22.430,00 0,00 22.430,00

Totale programma 05 previsione di competenza 0,00 22.430,00 0,00 22.430,00

Totale missione 12 previsione di competenza 99.099,90 22.430,00 0,00 121.529,90

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 7.455.673,88 22.430,00 0,00 7.478.103,88

Totale generale delle uscite previsione di competenza 7.455.673,88 22.430,00 0,00 7.478.103,88

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Interventi  per le famiglie

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI ZOLLINO 24/11/2020Esercizio 2020 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 24/11/2020

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 22.430,00 0,00 22.430,00

Totale programma 05 previsione di competenza 0,00 22.430,00 0,00 22.430,00

Totale missione 12 previsione di competenza 98.546,00 22.430,00 0,00 120.976,00

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 2.992.882,00 22.430,00 0,00 3.015.312,00

Totale generale delle uscite previsione di competenza 2.992.882,00 22.430,00 0,00 3.015.312,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Interventi  per le famiglie

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



COMUNE DI ZOLLINO

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO  2020

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 25/11/2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 270.204,42

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 8.005,10 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.455.320,26 1.381.882,00 1.371.882,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.369.328,09 1.287.157,21 1.299.715,61

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 86.000,00 95.000,00 109.265,66

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 69.995,37 84.724,79 87.166,39

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) 24.001,90 10.000,00 -15.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2) (+) 11.000,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 15.000,00 15.000,00 15.000,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 10.001,90 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 40.000,00 25.000,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) (+) 16.000,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 792.161,02 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.080.778,73 4.585.221,88 132.430,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 15.000,00 15.000,00 15.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 3



COMUNE DI ZOLLINO

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO  2020

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 25/11/2020

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 10.001,90 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.923.941,65 4.595.221,88 117.430,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) -40.000,00 -25.000,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 40.000,00 25.000,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 11.000,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 29.000,00 25.000,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di

Pagina 2 di 3



COMUNE DI ZOLLINO

VERIFICA EQUILIBRI - BILANCIO 2020
amministrazione dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

Pagina 3 di 3



 



 



 
PARERI sulla proposta di deliberazione (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in aderenza al vigente regolamento 
comunale sui controlli interni, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime PARERE TECNICO FAVOREVOLE attestando 
la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( dr.ssa Daniela PERRONE ) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in aderenza al vigente regolamento 
comunale sui controlli interni, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime PARERE CONTABILE FAVOREVOLE e rilascia 
contestualmente il VISTO attestante la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( dr.ssa Daniela PERRONE ) 

 

La presente deliberazione, previa lettura e conferma, viene di seguito sottoscritta. 

IL SINDACO PRESIDENTE 

( Dr. Edoardo CALO’ ) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dr. Giuseppe BORGIA ) 

 

ATTESTAZIONI 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per giorni QUINDICI 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a partire dal __________________________________. 

ALBO n. ________/_______ del Registro 

 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione: 

- È stata affissa all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni quindici consecutivi dal _______________________ 

al ________________________, ex art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- è stata comunicata, in elenco, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

con Foglio prot. n. ________________ del _____________________. 

 

Zollino, lì _________________________ 

 IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

Per copia conforme all’originale, da utilizzare per uso amministrativo e per la consultazione. 

Le firme autografe vengono omesse ai sensi dell’art. 3, del DLgs.  12/02/1993, n. 39.  

 
Zollino, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

 


